

## **KẾ HOẠCH**

### **tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII)**

----

Thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU, ngày 21/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) nhằm giúp cấp ủy, cán bộ, đảng viên, các đoàn thể trực thuộc nắm vững những nội dung cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện. Trên cơ sở đó, tổ chức thảo luận xây dựng chương trình hành động, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống.

2. Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng. Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2022, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo nghị quyết của Đảng.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, TÀI LIỆU**

1. **Đối tượng:** Toàn thể cán bộ, đảng viên.

##### **2. Nội dung**

- Tập trung vào những nội dung cốt lõi, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); từ đó áp dụng vào thực tiễn tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Kết hợp học tập, quán triệt các văn kiện với thảo luận chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết và nhiệm vụ chính trị; dành thời gian thỏa đáng để thảo luận và thông qua chương trình hành động. Chương trình hành động cần được

chuẩn bị chu đáo, chất lượng, bám sát Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

### **3. Tài liệu**

- Văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).
- Tài liệu Nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) (*dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*).
- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) (*dùng cho cán bộ, đảng viên cơ sở*).
- Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) (*dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân*).
- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc (do Ban Tuyên giáo Trung ương cung cấp để phổ biến trong cán bộ, đảng viên, phục vụ công tác tham mưu của cấp ủy và tổ chức đảng).

### **III. THỜI GIAN NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT**

1. Đối với Đảng ủy Khối: Tổ chức kết nối đường truyền trực tuyến Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

**Thời gian: 1,5 ngày, từ ngày 21 - 22/7/2022 (Đã thực hiện).**

2. Đối với các đảng ủy, chi bộ không kết nối đường truyền trực tuyến Hội nghị toàn quốc (hoặc có kết nối nhưng đối tượng tham gia học tập chưa đầy đủ theo quy định):

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết cho số cán bộ, đảng viên chưa tham gia học tập; những đơn vị còn ít đảng viên tự tổ chức hoặc liên hệ với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để ghép với các đơn vị khác.

- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), (*trong trường hợp cần thiết có thể mời báo cáo viên cấp trên*).

**Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trước ngày 20/8/2022.**

### **IV. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT**

Sau khi nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), cấp ủy cơ sở chủ động xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và

điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Người đứng đầu cấp ủy chủ trì thảo luận về chương trình hành động thực hiện nghị quyết để bổ sung, hoàn thiện và ban hành triển khai thực hiện theo lộ trình. Kết quả thực hiện chương trình hành động là cơ sở quan trọng để kiểm điểm, đánh giá tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên hằng năm và cả nhiệm kỳ.

## **V. TUYÊN TRUYỀN VÀ PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ TRUNG ƯƠNG NĂM (KHÓA XIII) CỦA ĐẢNG**

- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở căn cứ vào nội dung cơ bản của nghị quyết, chương trình hành động và tài liệu học tập, quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp.

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy Khối chủ động xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Văn kiện Hội nghị Trung ương 5 (khóa XIII) của Đảng với nội dung và hình thức phong phú, phù hợp.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động trong quá trình triển khai học tập, quán triệt và thực hiện nghị quyết; định kỳ báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối về tiến độ, chất lượng, hiệu quả việc thực hiện học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, triển khai các nghị quyết tại Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung các văn kiện; tình hình, kết quả học tập nghị quyết tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước của cán bộ, đảng viên và người lao động thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp và Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 26/8/2022**.

### **2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối**

Tham mưu xây dựng và hoàn thiện Chương trình hành động của Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về “Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”.

### **3. Văn phòng Đảng ủy Khối**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối nhận và cung cấp tài liệu học tập nghị quyết cho các đảng bộ, chi bộ cơ sở.

### **4. Các đảng ủy, chi bộ cơ sở**

Xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn kiện Hội nghị Trung ương 5 (khóa XIII) của Đảng cho từng đối tượng cụ thể ở cấp mình một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (bằng hình ảnh, gửi qua zalo của đồng chí Nguyễn Thị Hoa: 0915.414.565) **trước ngày 20/8/2022.**

### **5. Các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung nghị quyết cho hội viên, đoàn viên bằng những hình thức phù hợp, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, động viên đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện nghị quyết.

Đề nghị các đảng ủy, chi bộ cơ sở, các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các ban Đảng, UBKT, VP Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở,
- Thường trực các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Trọng Vân**